中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届四次会议）
提　案
提案标题：关于合理解决庄市区域污水排放的建议
提案人（团体）：盛树君

通讯地址：庄市街道办事处         联系电话：662817
附议人：

建议办理单位：

审查意见：

​​​​​​​​​​​​​提案内容、建议办法：庄市区域目前污水排放的两条途径都存在问题：一是兆龙路以西区域污水收集后接入望海大道（329国道）污水管至北区污水处理厂这条的，因江北大部分区域污水也是接入望海大道（329国道）污水管至北区污水处理厂且在常洪和庄桥各设置一个强排泵站，而目前庄市区域污水均为自流，故经常导致庄市区域内污水倒灌，特别是雨天，倒灌现象更为严重，在去年菲特台风影响期间，庄市老街、庄市大道西段等多处污水井盖被倒灌污水冲走。二是兆龙路以东区域污水收集后通过中官路污水泵站（1号路）直排甬江（其中部分污水通过明海大道（4号路）污水泵站接入329国道污水管至北区污水处理厂）这条的，因甬江污水直排即将叫停，且在今年全区污水管线普查时发现钟包立交附近污水管线缺失，明海大道（4号路）污水泵站往外环东路的管道可能存在较大问题。
为此建议：
1、加快建设区排水中心已列入计划的在外环北路设置的强排泵站，力争在2015年雨季前完成，确保污水不再次倒灌。
2、望海大道（329国道）污水管管径是固定的，如果不能对江北区域采取有效措施，大雨时即使有强排泵站也可能无法保证污水顺利排放。因而要考虑建设庄市区域污水排放的第二通道，以保证甬江污水直排叫停后雨天污水不倒灌。

宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交案复〔2015〕53号                              B
对区政协九届四次会议
第76号提案的答复

盛树君委员：

您提出的关于合理解决庄市区域污水排放的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

一、由于宁波北区污水处理厂超负荷运行以及上游江北、海曙来水压力大等原因，导致北区污水处理厂世纪大道污水主干管长期处于高水位和满流状态，庄市片大部分污水无法接入北污而直排甬江。为有效解决上述问题，改善庄市片污水排放条件和区域水环境质量，今年我区启动实施了庄市片污水接入北污改造工程。该项目总投资约3681万元，新建一座污水提升泵站，设计规模7.9万吨/天，沿陈倪路（聚兴路-北外环路）铺设污水管，沿北外环（陈倪路—世纪大道）新建泵站进水管和压力出水管，将庄市片污水排入北区污水处理厂世纪大道主干管。同时，对新建提升泵站与中官路泵站之间的东外环和北外环沿线污水管网进行全面排查疏通，确保通畅。该项目已于今年3月份开工建设，计划6月底泵站通水试运行，年内完工。项目建成投用后将彻底解决庄市片区污水直排、倒灌等问题。

二、为提高全区污水处理能力，改善周边管网接入条件，市北区污水处理厂二期扩建工程和镇海污水处理厂二期工程分别于2013年和2014年开工建设，目前两个项目进展顺利，计划今年6月份通水试运行，届时污水处理能力可达26万吨/日,可满足我区近期排水需要。

同时，我区与市城管局等部门就北污三期扩建工程进行多次协商。市排水公司计划在北污二期建成后启动北污三期建设工程，计划配套建设世纪大道第二条污水主管。目前，北污三期建设方案研究工作已启动，预计项目建成后可有效解决周边区域污水排放问题。另外，原东外环-庄市污水排甬江管道可以考虑保留，作为暴雨季节防洪排涝应急排放口，为保障庄市片区排水通畅发挥应急保障作用。

感谢您对城区建设的关心与支持！
附：区城管局、庄市街道办事处协办意见
宁波市镇海区住房和建设交通局

2015年5月12日

PAGE
2